
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 30 

In data 31-12-2025 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
Oggetto: L. n. 56/2014 sugli oneri connessi all'attività di Amministratore locale 
nel rispetto dellinvarianza di spesa. Determinazione dei gettoni di presenza per i 
Consiglieri Comunali e per i componenti delle Commissioni  anno 2026. 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Residenza 
Municipale, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 
Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Assente 
Pintore Giuliana Presente Dessi' Marco Presente 
Mureddu Giovanni Presente Cadau Cristina Presente 
Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente 
 
 
Presenti n.    7 Assenti n.   1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria. 
 
Il Presidente Dott. Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI : 

- il D.lgs . 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- l’art . 23 della Legge 3.8.1999 n.265 “ Disposizioni in materia di autonomia e ordinamento degli enti locali 

– modifiche alla legge 8 giugno 1990 n.142 “ ; 
- il Decreto Ministeriale  04.04.2000 n . 119“ Regolamento recante norme per la determinazione della 

misura delle indennità di funzione e dei gettoni per gli amministratori comunali a norma dell’art . 23 della legge 
265/99 “; 

- l’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 (finanziaria 2006), che così dispone “ per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate le riduzioni nella misura del 10% rispetto 
all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti :  

     a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle 
comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali , ai componenti degli 
organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 
     b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle 
comunità montane;                                                                            
    c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di cui alle lettere 
a) e b) in ragione della carica elettiva; 
- l’art .2 commi 23-32 della legge 244/2007, finanziaria 2008, con il quale vengono previste 

norme di contenimento dei costi per la rappresentanza nei consigli circoscrizionali, comunali. 
provinciali e degli assessori comunali e provinciali; 

 
CONSIDERATO che la citata legge 266/2005 opera una riduzione obbligatoria delle indennità 
spettanti agli amministratori locali, sulla quale non vi è possibilità di deroga per gli enti interessati; 
 
CHE in assenza dell’emanazione del decreto di cui all’art.82, comma 8 del D.LGS n.267/2000 sulla 
determinazione dell'Indennità di funzione e dei gettoni di presenza, trova ancora applicazione, l’allegato 
“ A” al D.M n.119/2000  con indicato l’ammontare delle maggiorazioni del  5, 3 e 2%  previste 
dall’art.2; 
 
DATO ATTO che la popolazione del Comune di Lei è al di sotto dei 1000 abitanti; 
 
VISTO il comma 135  dell’art.1 della legge n.56/2014 “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni “ che testualmente recita – all’articolo 16 , comma 17 , del decreto 
legge 13 agosto 2011 , n.138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148,  sono apportate le 
seguenti modificazioni : a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti : “ a) per i comuni con popolazione fino a 3.000  
abitanti , il consiglio comunale è composto , oltre che dal sindaco , da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è 
stabilito in due “  …….. omissis ………; 
 
VISTO il comma 136 dell’art. 1 della legge n.54/2014  che testualmente recita : “ i comuni interessati alle 
disposizioni di cui al comma 135, provvedono prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le 
attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al 
fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del 
collegio dei revisori dei conti“    
 
VISTE le Leggi Regionali: 
   

- 22 febbraio 2012, n. 4 “Norme in materia di Enti Locali e sulla dispersione ed affidamento delle 
ceneri funerarie”; 

- 12 marzo 2015, n. 7 “Disposizioni urgenti in materia di Enti Locali e disposizioni varie”; 
- 19 giugno 2015, n. 16 “Numero degli assessori comunali. Modifica della Legge Regionale 22 

febbraio 2012, n. 4 (Norme in materia di Enti Locali); 
- 4 febbraio 2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

- 20 aprile 2016, n. 7 “Modifiche alla Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema 
delle autonomie locali della Sardegna); 

 
DATO ATTO che, a seguito delle elezioni del 25/26 Ottobre 2020: 

 La Giunta Comunale è composta dal Sindaco, dal Vice Sindaco e da due Assessori; 
 Il Consiglio Comunale è composto dal Sindaco e da 7 membri; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 “Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori 
locali, a norma dell’art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
RICHIAMATA la determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 del 31/12/2024 
relativa alla rideterminazione dell’indennità di funzione degli amministratori comunali a partire 
dall’anno 2024 e conguaglio della decurtazione del 10% applicata; 
 
DATO ATTO che ai Consiglieri Comunali (che non fanno parte della Giunta) viene corrisposto un 
gettone di presenza di € 15,34, al netto della decurtazione del 10% ai sensi dell’art. 1, comma 54, della 
Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006) della spesa ivi prevista; 
 
DATO ATTO, altresì che per l’anno 2026 vengono confermati i gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali corrisposti nell’anno precedente per garantire l’invarianza di spesa. 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile resi dai Responsabili di Servizio competenti;  
 
Ultimata la discussione il Sindaco pone in votazione il punto all’odine del giorno; 
 
Consiglieri Comunali presenti e votanti n. 7; 
 
voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 
La premessa costituisce parte integrante del presente atto, e conseguentemente: 
 

1. di confermare per l’anno 2026 in € 15,34 l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai 
componenti del Consiglio Comunale; 

2. di dare atto, in conformità all’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, che: 
 il gettone non viene corrisposto al Sindaco e ai componenti della Giunta Comunale; 
 in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese dal Consigliere Comunale 

può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima mensile prevista per il 
Sindaco; 

 la corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata all’effettiva 
partecipazione dei Consiglieri alle sedute di Consiglio e delle Commissioni; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti al 
presente deliberato; 

4. di dare atto che con l’assunzione del presente deliberato viene garantita l’invarianza di spesa di 
cui all’art. 1, comma 136, della legge 07/04/2014 n. 56 e s.m. e i.; 

5. di dichiarare, con separata e identica votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del 4° comma, dell’art. 134, del D.Lgs. n.267/2000. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Dott. Cadau Luigi 

 
Dott. Falchi Antonio Maria 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005) 


